

パナソニック オートモーティブシステムズ株式会社 〒224-8520 神奈川県横浜市都筑区池辺町 4261 番地

2025年5月28日

# Linux Foundation Japan エバンジェリストに パナソニック オートモーティブシステムズの社員が就任

パナソニック オートモーティブシステムズ株式会社(代表取締役社長:永易正吏、本社:神奈川県横浜市)は、 Linux Foundation Japan のエバンジェリストプログラムにおいて、2025 年 6 月より Automotive 分野を専門とする エバンジェリストに当社の石井宏幸が就任することを発表します。

当社は、車載ソフトウェア開発において、Linux をはじめとするオープンソースソフトウェア(以下、OSS)の活用に先駆けて取り組んできました。また、Linux Foundation(以下、LF)のゴールドメンバーおよび Automotive Grade Linux(以下、AGL)プロジェクトのプラチナメンバーとして、OSS コミュニティの発展と車載向け OSS の進化に貢献を続けています。

石井は、2021年のAGL Steering Committee メンバーへの就任以来、技術戦略議論のリードや、AGLのオープンソースプログラムオフィス エキスパートグループの立上げなど、精力的な貢献活動を続けてきたことが評価され、今回 Linux Foundation Japan エバンジェリストに選出されました。今後、地域のコミュニティリーダーとして、日本から世界的なイノベーション推進の場で活躍する機会を経験や情報でサポートしていきます。また、地域に根ざした固有の文化や言語に対応した以下のような活動を主導する役割を担い、日本のオープンソースソフトウェア活用の浸透・強化に貢献していきます。



Linux Foundation Japan エバンジェリスト 石井宏幸

LF は、オープンソースソフトウェア、オープンハードウェア、オープンスタンダード、オープンデータに関するコラボレーションを推進する中立的な拠点を提供しています。日本オフィスである LF Japan は、日本の企業とコミュニティがグローバルなオープンエコシステムに参加し、共に成長し発展するための活動支援を行っています。

LF Japan エバンジェリストプログラムは、日本における LF プロジェクトのプロモーション活動を、よりコミュニティドリブンで行う ことを目的として 2024 年 8 月に開始が発表されました。専門分野の第一線で特に顕著なリーダーシップを発揮されてきた実績のある方々がエバンジェリストに就任します。今回、Automotive 分野における活動の強化を目的に 5 人の初代エバンジェリストに石井が加わりました。

- ・OSS に関するユーザ会やカンファレンス等のミートアップの開催
- ・国内の OSS 活用推進を目的としたドキュメントやトレーニング資料の作成および翻訳
- ・OSS 活用推進を目的とした国内外の講演、ブログ執筆、などのプロモーション活動

## Linux Foundation Japan エバンジェリスト 石井宏幸のコメント

エバンジェリストの一員として活動できることを大変光栄に思います。OSS は、産業界の持続的な発展とイノベーションに不可欠な存在です。これまで培った車載ソフトウェア技術者としての経験と OSS への情熱を最大限発揮し、この活動を通じて日本における OSS の普及促進やコミュニティの活性化に積極的に貢献し、その価値を広めていけるよう尽力してまいります。

今後も、当社は自動車業界の技術革新と持続可能な発展のため、OSS への継続的な貢献をしていきます。

#### 石井宏幸

### パナソニック オートモーティブシステムズ株式会社 シニアアーキテクト

〈OSS に関する主な経歴〉

2013 年: 当社初となる Linux ベースの In-Vehicle Infotainment 向けソフトウェアプラットフォームの立上げを推進。 立上げ以降、OSS・Linux のエキスパートとして同プラットフォームの進化をリード、OSS に関する知識と経験を深める

2021 年: AGL プロジェクトの Steering Committee 及び System Architect Team のメンバーとして活動を開始

2024 年: AGL の新戦略議論のリードや AGL のオープンソースプログラム オフィスエキスパートグループの立上げ

### パナソニック オートモーティブシステムズ株式会社について

パナソニック オートモーティブシステムズ株式会社は、2022 年 4 月 1 日、パナソニックグループの事業会社制スタートに伴い、車載事業を担う事業会社としてスタートし、2024 年 12 月 2 日から、株式の 80%を Apollo Global Management, Inc.の関係会社が投資助言を行うファンドが、20%をパナソニック ホールディングス株式会社が保有する経営体制に移行しました。

当社は、日本を本社とし、海外 8 ヵ国に傘下子会社を有するグローバル企業です。Tier 1 として、国内外の自動車メーカーに、インフォテインメントシステムをはじめとする当社ならではの先進技術を提供し、快適で安全・安心なクルマづくりに貢献しています。企業ビジョンである、世界一の「移ごこちデザイン」カンパニーを掲げ、人に寄り添う技術で世界のお客様のご期待にお応えします。 https://automotive.panasonic.com/

# 報道関係者様 お問い合わせ先

パナソニック オートモーティブシステムズ株式会社 経営企画センター コーポレートコミュニケーション室

e-mail: <u>press-pas@ml.jp.panasonic.com</u> Tel: 045-939-6103